Nelle visite del 1586 si ordina di parificare le sepolture nella chiesa di Sant'Odorico al livello del pavimento per non ostacolare il passo<sup>201</sup>, ma non si affrontano le ordinanze del visitatore, anzi “\*che si scrivano delle lettere ai vicari di Tolmino, Volzana, San Vito, Circhina e Chinesa richiamandoli a non permettere visite alle rispettive chiese soggette a questo capitolo da qualsiasi visitatore privo di autorità speciale per visitarle da parte del titolare legittimo e secondo le richieste espresse e nel caso che ciò succedesse s'informi il

<sup>195</sup> AMC Def n. 31, 22-1-1582, p. 244. “*Audito reverendo Horatio Liliano audivisse ab archidiacono Goritiensi quod ipse archidiaconus de commissione (ut dixit) serenissimi Principis archiducis Austriae, est equitatus Tulminum et ad alia loca subiecta jurisdictioni spirituali huius capituli ad faciendam certam visitationem sub nomine perquirendi an christiane et catholice vivant etc. Quae visitatio quomodocumque fienda esset prejudicialis reverendo capitulo et reverendo illustrissimo domino domino patriarchae nostro etc.*”.

<sup>196</sup> AMC Def n. 32, 11-8-1583, p. 20v. “*In materia calendarii Gregoriani sanctissimi domini nostri Papae, non observati tam Tulmini quam aliis locis sub dominatione archiducali in spiritualibus subditorum reverendo capitulo, diffinitum fuit quod scribatur episcopo Cathereno et vicario significando eius dominationae reverendae quod nonobstantibus litteris in hac materia scriptis magnifico capitaneo Tulmini (et ut in litteris ipsis) ad hoc ut eius dominationae reverendissimae provideat, stante quod parrocchiani et populi iam dicti, spretis etiam mandatis poenalibus domini domini capitanei, noluerunt obedire neque observare calendarium praefatum nisi prius habuerunt in mandatis ab eorum serenissimo Principe eorum domino*”.

<sup>197</sup> DUNCAN 1999, p. 372.

<sup>198</sup> ACC Vis arc VI, giugno 1584.

<sup>199</sup> ACC Vis pont, 19-4-1586, p. 32.

<sup>200</sup> AMC Def n. 32, 22-4-1586, p. 118. AMC Def n. 32, 15-5-1586, p. 120v. “*ut quamprimum debeat notitiam dare huic capitulo de privatione per illustrissimum et reverendissimum Nuntium Apostolicum*”.

<sup>201</sup> ACC Vis arc I, 15-6-1586. ACC Vis arc I, 17-6-1587.

capitolo perché possa intervenire con puntuale delucidazione ed a proposito"<sup>202</sup>. In occasione delle visite ci si lamenta degli abusi della comitiva, *"\*come i cancellieri e gli ufficiali che accompagnano il rev.do Arcidiacono che percepiscono dalle chiese visitate degli omaggi in denaro contro il decreto del Concilio di Trento"*. Si decide di versare al cancelliere 40 lire *"\*come stipendio e compenso delle visite sia in monte che al piano"* e glieli deve versare il canipario prelevandoli *"\*dalle condanne che emette il gastaldo capitolare sia in cause civili che criminali"*<sup>203</sup>.